
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «_15_»__06____2022 г. № 567            
г. Лиски   

 

О внесении изменений и дополнений 

в постановление администрации 

Лискинского муниципального района 

Воронежской области от 15.01.2019 №12  

«Об утверждении системы стратегических  

целей и задач, целевых значений  

стратегических показателей и комплекс  

мероприятий по реализации Стратегии  

социально-экономического развития  

Лискинского муниципального района  

Воронежской области на период до  

2035 года» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация 

Лискинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить целевые значения стратегических показателей в разрезе 

этапов реализации стратегии социально-экономического развития 

Лискинского муниципального района Воронежской области до 2035 года в 

новой редакции (Приложение 2). 

2. Утвердить комплекс мероприятий по реализации Стратегии 

социально - экономического развития Лискинского муниципального района 

Воронежской области на период до 2035 года в новой редакции (Приложение 

3). 

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

4. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

   Глава Лискинского 

муниципального района                                                                      И.О. Кирнос 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Код 

стратегической 

цели

Стратегическая цель
Код 

задачи
Задача

СЗ.1.1.1 Совершенствование образовательной среды

СЗ.1.1.2 Формирование здорового образа жизни населения

СЗ.1.1.3 Содействие в увеличении доступности медицинских организаций

СЗ.1.1.4 Развитие инфраструктуры в сфере культуры и спорта

СЗ.1.2.1 Создание высокопроизводительных рабочих мест

СЗ.1.2.2 Создание условий для повышения уровня занятости населения 

района

СЗ.1.3.1 Поддержка комплексной жилой застройки

СЗ.1.3.2 Модернизация, строительство и реконструкция инженерных сетей

СЗ.1.3.3 Ремонт и реконструкция автомобильных дорог

СЗ.1.3.4 Благоустройство населенных пунктов

СЗ.1.3.5 Обеспечение экологического благополучия населения

СЗ.2.1.1 Реконструкция и строительство новых производственных 

мощностей молочного скотоводства

СЗ.2.1.2 Создание новых и модернизация существующих предприятий

СЗ.2.2.1 Расширение индустриального парка "Лискинский"

СЗ.2.2.2 Создание условий для реализации инвестиционных проектов

СЗ.2.3.1 Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства

СЗ.2.3.2 Поддержка предпринимательской инициативы

СЗ.2.3.3 Развитие услуг в сфере туризма

СЗ.3.1.1 Создание в сельских поселениях новых точек экономического роста

СЗ.3.1.2 Создание условий для развития и поддержки существующих 

предприятий в сельских поселениях

Повышение уровня доходов городских и сельских 

поселений

СЦ 3.1

СЦ 2 Устойчивый экономический рост района путем развития промышленности и сельского хозяйства

Рост объемов производства предприятий 

сельского хозяйства и  промышленности

СЦ 2.1

Повышение инвестиционной привлекательности 

района

СЦ 2.2

Повышение предпринимательской активности 

населения

СЦ 2.3

Приложение 1

СЦ 1 Развитие человеческого капитала

СЦ 1.1 Развитие социальной сферы района - образования, 

здравоохранения, культуры, спорта

СЦ 3 Выравнивание экономического развития городских и сельских поселений

СЦ 1.2 Рост уровня доходов населения

Повышение комфортности проживания населенияСЦ 1.3

Система стратегических целей и задач социально-экономического развития 

Лискинского муниципального района Воронежской области на период до 2035 года

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

Этапы реализации Стратегии социально-экономического развития Лискинского муниципального района Воронежской области  

на период до 2035 года и целевые значения стратегических показателей 

            

   Стратегия социально-экономического развития Лискинского муниципального района Воронежской области на период до 2035 года будет 

реализована в три этапа: 

I этап - 2019-2024 гг., 

II этап - 2025-2030 гг., 

III этап - 2031-2035 гг. 

            

Целевые значения стратегических показателей в разрезе этапов реализации стратегии  

социально-экономического развития Лискинского муниципального района Воронежской области до 2035 года 

№ Показатели 

Годы 

Ответственный исполнитель 2018 

(оценка) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2030 2035 

СЦ 1 Развитие человеческого капитала 

СЦ 1.1 Развитие социальной сферы района - образования, здравоохранения, культуры, спорта 

1 Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, % 

89,5 90,5 91,5 92,5 93,0 94,0 94,0 98,0 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 



2 Ввод дополнительных 

мест в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

- - - 25,0 - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

3 Ввод дополнительных 

мест в дошкольных 

образовательных 

учреждениях района 

- 80,0 - - - 100,0 - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

4 Обеспечение детей 

дошкольного возраста 

местами в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

5 Охват детей 

школьного возраста 

услугами общего 

образования (всеобуч), 

% 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

6 Охват детей 

школьного возраста 

услугами 

дополнительного 

образования, % 

85,0 90,0 95,0 95,5 95,7 96,0 96,2 96,5 97,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 



7 Охват детей 

организованным 

отдыхом и 

оздоровлением, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

8 Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на 

воспитание в семьи 

граждан, от общего 

количества детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

98,8 98,9 99,0 99,2 99,3 99,4 99,5 99,8 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

образования администрации 

Лискинского муниципального 

района 

9 Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом, % 

41,7 42,1 42,2 51,6 52,8 54,2 55,0 60,0 65,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

физической культуры и спорта 

администрации Лискинского 

муниципального района 

10 Доля медицинских 

организаций, 

имеющих тротуары и 

подъездные пути с 

твердым покрытием и 

освещением, % 

86,0 87,0 88,0 89,0 95,6 95,8 95,9 97,0 100,0 Главный врач БУЗ ВО 

"Лискинская РБ" 

11 Ввод ФАП в сельских 

поселениях 

Лискинского 

муниципального 

района, посещений в 

1 757,0 960,0 286,0 346,0 7 

410,0 

8 

645,0 

6 

175,0 

- - Главный врач БУЗ ВО 

"Лискинская РБ" 



год 

12 Количество 

спортивных площадок 

на 1 тыс. населения, 

ед. на 1 тыс. населения 

2,0 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,6 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

физической культуры и спорта 

администрации Лискинского 

муниципального района 

13 Доля населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района, % 

315,0 315,1 315,2 315,3 315,4 315,5 315,6 316,0 317,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

14 Расходы 

консолидированного 

бюджета Лискинского 

муниципального 

района на культуру в 

расчете на 1 жителя, 

руб. 

1 780,0 1 

537,0 

1 

550,0 

1 

600,0 

1 

664,0 

1 

714,0 

1 

797,0 

2 

036,0 

2 489,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

15 Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек, тыс. 

человек 

88,3 88,4 88,5 88,6 89,0 90,0 91,0 93,0 95,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 



16 Количество 

посещений  

муниципального 

музея, тыс. человек 

4,1 4,2 4,3 4,4 5,0 6,0 6,5 7,5 8,5 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

17 Среднегодовой 

контингент 

обучающихся 

учреждений 

дополнительного 

образования сферы 

культуры и искусства, 

человек 

1 303,0 1 

308,0 

1 

310,0 

1 

312,0 

1 

350,0 

1 

390,0 

1 

420,0 

1 

450,0 

1 500,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

18 Удельный вес 

сельских клубов, 

оснащенных 

современным 

оборудованием, % 

48,6 49,1 49,5 49,8 50,0 50,5 51,0 52,0 54,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

СЦ 1.2 Рост уровня доходов населения 

19 Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников крупных и 

средних предприятий 

и некоммерческих 

организаций 

муниципального 

района, руб. 

32 034,0 34 

026,7 

36 

021,3 

38 

351,0 

42 

764,4 

44 

474,9 

46 

698,7 

53 

703,5 

62 833,1 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 



20 Удельный вес 

граждан, получивших 

адресную социальную 

помощь в 

соответствии с 

действующими 

нормативными 

правовыми актами 

Лискинского 

муниципального 

района, в общей 

численности граждан, 

обратившихся за 

получением 

социальной помощи, 

% 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района  

21 Уровень 

регистрируемой 

безработицы, % 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5 0,4 0,4 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

СЦ 1.3 Повышение комфортности проживания населения 

22 Площадь земельных 

участков, 

предоставленных для 

строительства под 

ИЖС в расчете на 10 

тыс. человек 

населения, га 

1,5 1,5 0,5 0,5 0,8 0,8 0,5 0,5 0,5 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Лискинского 

муниципального района 



23 Общая площадь 

жилых помещений, 

приходящаяся в 

среднем на одного 

жителя - всего, кв.м. 

31,6 31,8 31,9 31,9 34,2 34,4 34,8 35,8 36,9 Заместитель главы администрации 

Лискинского муниципального 

района Воронежской области, 

курирующий сферу дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

24 Доля молодых семей, 

получивших 

свидетельство о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жилого помещения, в 

общем количестве 

молодых семей, 

нуждающихся в 

улучшении жилищных 

условий по состоянию 

на 1 января, % 

9,4 9,4 9,4 9,4 78,0 80,0 82,0 84,0 84,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

25 Граждане, молодые 

семьи и молодые 

специалисты в 

сельской местности, 

получившие жилые 

помещения и 

улучшившие 

жилищные условия, 

человек 

6,0 6,0 6,0 6,0 9,0 6,0 6,0 6,0 6,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

26 Обеспеченность 

населения 

качественной 

питьевой водой, % 

95,0 95,3 95,9 96,2 97,8 98,0 98,3 98,7 100,0 Заместитель главы администрации 

Лискинского муниципального 

района Воронежской области, 

курирующий сферу дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 



27 Ввод 

канализационного 

коллектора в г. Лиски 

Воронежской области, 

км 

0,0 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 18,05 0,0 0,0 Администрация городского 

поселения город Лиски  

Лискинского муниципального 

района 

28 Доля жилых 

помещений, 

обеспеченных всеми 

видами 

благоустройства 

(водоснабжением, 

водоотведением, 

газоснабжением) в 

общей площади 

жилых помещений 

района, % 

63,5 64,7 65,9 67,3 99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

Лискинского муниципального 

района Воронежской области, 

курирующий сферу дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

29 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения,  

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, % 

57,0 58,0 60,0 61,0 29,2 30,5 31,9 32,2 33,3 Заместитель главы администрации 

Лискинского муниципального 

района Воронежской области, 

курирующий сферу дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

30 Доля протяженности 

освещенных частей 

улиц, проездов, 

набережных к их 

общей протяженности 

на конец отчетного 

года, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Заместитель главы администрации 

Лискинского муниципального 

района Воронежской области, 

курирующий сферу дорожного и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 



31 Объем инвестиций по 

модернизации 

мусоросортировочного 

завода и 

осуществление 

переработки ТБО на 

территории 

Лискинского 

межмуниципального 

кластера, млн. руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,2 0,1 Начальник отдела по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

СЦ 2 Устойчивый экономический рост района путем развития промышленности и сельского хозяйства 

СЦ 2.1 Рост объемов производства предприятий сельского хозяйства и  промышленности 

32 Объем производства 

молока в 

сельскохозяйственных 

предприятиях и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, тыс.т 

169,0 200,0 210,0 220,0 255,0 256,0 257,0 258,0 259,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

33 Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, % к 

2016 году 

130,5 153,8 161,3 168,9 х х х х х Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 



Объем производства 

мяса в убойном весе в 

сельскохозяйственных 

предприятиях и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, тыс.т 

х х х х 112,3 112,5 112,7 112,9 113,1 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

34 Темп роста объемов 

производства молока в 

сельскохозяйственных 

предприятиях и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, % к 2016 

году 

131,7 155,8 163,6 171,4 198,7 199,4 200,2 201,0 201,8 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

35 Темп роста объемов 

производства мяса в 

убойном весе в 

сельскохозяйственных 

предприятиях и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, % к 2016 

году 

97,4 99,9 100,6 101,6 99,1 99,3 99,5 99,7 99,8 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

36 Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполнено работ и 

услуг собственными 

силами по 

промышленным видам 

экономической 

деятельности, млн. 

30 046,0 32 

028,5 

34 

123,5 

36 

295,7 

42 

274,5 

44 

811,1 

47 

512,8 

56 

065,2 

63 353,5 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 



руб. 

37 Ввод в эксплуатацию 

животноводческого 

комплекса КРС в с. 

Бодеевка (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), гол  

2 800,0 - - - - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

38 Ввод в эксплуатацию 

животноводческого 

комплекса КРС в с. 

Добрино (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), гол  

2 800,0 - - - - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

39 Ввод в эксплуатацию 

животноводческого 

комплекса КРС в с. 

Нижнемарьино (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), гол  

- - - - - - - 3 

300,0 

- Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 



40 Ввод в эксплуатацию 

животноводческого 

комплекса КРС в с. 

Петропавловка (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), гол  

- 2 

800,0 

- - - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

41 Ввод в эксплуатацию 

завода по 

производству сыра в с. 

Щучье (ТОСП в с 

Щучье ООО 

"ЭКОНИВА 

МОЛОКО 

ВОРОНЕЖ"), тонн в 

сутки 

- - - 60,0 - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

42 Ввод в эксплуатацию 

животноводческого 

комплекса КРС в х. 

Дивногорье (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), гол  

- - - - - - - 1 

000,0 

- Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

43 Ввод в эксплуатацию 

комбикормового 

завода в с. Высокое 

(ООО 

"ЭкоНиваАгро"), тонн 

в сутки 

- - - - - - - 20,0 - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 



44 Ввод в эксплуатацию 

лаборатории в с. 

Высокое (ООО 

"ЭкоНиваАгро"), кв.м.  

- - - - - - - 1 

000,0 

- Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

45 Ввод в эксплуатацию 

маслоэкстракционного 

завода по переработке 

масло семян (ООО 

"Исток"), тонн в сутки  

- - - - 700,0 - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

46 Увеличение поголовья 

родительского стада 

утки (ООО ТД 

"ПТИЦА"), гол. 

- 56 

000,0 

- - - - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

47 Ввод комбикормового 

завода в с. Средний 

Икорец (ООО ТД 

"ПТИЦА"), тонн в 

сутки 

- - - - - - 240,0 - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 



48 Ввод птичников (ООО 

ТД "ПТИЦА"), шт.  

- - - - 2,0 - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

49 Ввод зернохранилища 

(ООО ТД "ПТИЦА"), 

тыс.тонн 

- - - - 12,0 - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

50 Увеличение мощности 

производства сыра 

Чеддер до 20 варок в 

сутки (ООО "ГМЗ 

"Лискинский") 

- - - - 20,0 - - - - Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района 

51 Доля инновационно-

активных 

организаций, % 

2,3 2,5 2,8 3,1 3,2 3,3 3,5 4,5 5,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

СЦ 2.2 Повышение инвестиционной привлекательности района 



52 Количество 

резидентов 

индустриального 

парка "Лискинский", 

ед. 

33,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 38,0 46,0 54,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

53 Количество созданных 

предприятий 

различной 

специализации 

2,0 4,0 3,0 1,0 1,0 0,0 0,0 1,0 1,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

54 Объем инвестиций в 

основной капитал на 

душу населения по 

кругу крупных и 

средних предприятий, 

тыс. руб. 

96,83 97,23 98,01 98,62 40,90 42,33 45,06 58,58 73,22 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

СЦ 2.3 Повышение предпринимательской активности населения 



55 Оборот малых и 

средних предприятий, 

тыс. руб. 

3 151 

199,0 

3 278 

872,0 

3 414 

800,0 

3 560 

871,0 

3 876 

704,0 

4 070 

539,0 

4 274 

066,0 

5 128 

879,0 

6 667 542,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

56 Доля обрабатывающей 

промышленности в 

обороте субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

% 

12,0 13,0 14,0 15,0 18,1 19,2 20,0 22,0 24,1 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

57 Оборот на одного 

работника в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства, 

тыс. руб. на 1 

работника 

550,0 600,0 680,0 700,0 732,0 764,0 796,0 911,0 1 138,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района 

58 Динамика объема 

въездного туристского 

потока на территории 

района, в % к 

пред.году 

101,0 102,0 103,0 104,0 104,3 104,5 105,0 107,0 109,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела образования 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

культуры администрации 

Лискинского муниципального 

района 

СЦ 3 Выравнивание экономического развития городских и сельских поселений 

СЦ 3.1 Повышение уровня доходов городских и сельских поселений 



59 Количество 

осуществленных 

проектов с начала 

реализации стратегии 

(нарастающим 

итогом), шт. 

3,0 6,0 7,0 8,0 13,0 16,0 19,0 25,0 28,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Лискинского муниципального 

района; отдел по экономике и 

инвестиционным программам 

администрации Лискинского 

муниципального района, отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

60 Приобретение 

самоходной 

сельхозтехники, ед. 

10,0 16,0 24,0 25,0 27,0 25,0 25,0 30,0 35,0 Заместитель главы администрации 

- руководитель отдела программ и 

развития сельских территорий 

администрации Лискинского 

муниципального района; отдел 

программ и развития сельских 

территорий администрации 

Лискинского муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Комплекс мероприятий  

по реализации Стратегии социально-экономического развития Лискинского муниципального района Воронежской области на период 

до 2035 г 

Код 

стратегической 

цели и задачи 

Мероприятие и ключевые 

события 

Срок 

реализации 

(мероприятия, 

ключевого 

события) 

(год, квартал) 

Ожидаемый результат 

реализации 

мероприятия, 

ключевого события 

(количественный или 

качественный 

Источник финансового 

обеспечения (название 

муниципальной 

программы,  

внебюджетные источники 

(программы субъектов 

естественных монополий, 

иные инвесторы и иные 

источники 

финансирования) 

Ответственный 

исполнитель 

(орган   

местного 

самоуправления, 

инвестор, субъекты 

естественных монополий                   

и др.) 

СЦ 1.1. Развитие социальной сферы района - образования, здравоохранения, культуры, спорта 

СЗ. 1.1.1 1.1.1 Капитальный 

ремонт МКОУ СОШ №10 

в г. Лиски Воронежской 

области 

2019-2020 гг Соответствие 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

современным 

требованиям обучения 

- 100% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.1.1 Отремонтирован 

спортивный зал 

3 кв. 2019 г 

1.1.1.2 Отремонтированы 

кабинеты и вестибюль 

2020 г 

1.1.1.3 Заменены оконные 

блоки и кровля 

2020 г 



СЗ. 1.1.1 1.1.2 Капитальный 

ремонт 

общеобразовательных 

учреждений Лискинского 

района Воронежской 

области 

2022-2024 гг Соответствие 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

современным 

требованиям обучения 

- 100% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.2.1 Проведен 

капитальный ремонт 

СОШ 

2022-2024 гг 

СЗ. 1.1.1 1.1.3 Строительство 

пристройки: МБОУ 

СОШ №4 в г. Лиски 

Воронежской области 

2025 г Ввод пристройки 

площадью 8600 кв.м. 

Федеральный, областной 

бюджет, муниципальный 

бюджет, МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.3.1 Построена 

пристройка к МБОУ СОШ 

№4 

4 кв. 2025 г 

1.1.3.2 Введена пристройка 

к МБОУ СОШ №4 

4 кв. 2025 г 

СЗ. 1.1.1 1.1.4 Строительство 

пищеблока: МКОУ СОШ 

№11 в г. Лиски 

Воронежской области 

2025 г Ввод пищеблока на 

400 посадочных мест 

Федеральный, областной 

бюджет, муниципальный 

бюджет, МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 



1.1.4.1 Построен пищеблок 

МКОУ СОШ №11 

4 кв. 2025 г отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 
1.1.4.2 Введен пищеблок 

МКОУ СОШ №11 

4 кв. 2025 г 

СЗ. 1.1.1 1.1.5 Строительство 

школы в новом 

микрорайоне г. Лиски 

Воронежской области 

2025-2026 гг Ввод школы на 650 

мест 

Федеральный, областной 

бюджет, муниципальный 

бюджет, МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.5.1 Разработка 

проектно-сметной 

документации 

2025 г 

1.1.5.2 Построена новая 

школа 

4 кв. 2026 г 

1.1.5.3 Введена в 

эксплуатацию  

4 кв. 2026 г 

СЗ. 1.1.1 1.1.6 Пристройка к 

МКДОУ Детский сад №10 

в г. Лиски Воронежской 

области 

2019 - 2020 гг Ввод пристройки 

площадью 845 кв.м. 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.6.1 Построена 

пристройка к МКДОУ 

Детский сад №10 

3 кв. 2019 г 

1.1.6.2 Введена пристройка 

к МКДОУ Детский сад 

№10 

3 кв. 2020 г 



СЗ. 1.1.1 1.1.7 Пристройка к 

зданию детского сада №5 

по ул. 40 лет Октября,29 в 

г. Лиски Воронежской 

области 

2019 г Ввод допонительных 

40 мест (2 группы) 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный 

бюджет,МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.7.1 Построена 

пристройка к зданию 

детского сада №5 

3 кв. 2019 г 

1.1.7.2 Введена пристройка 

к зданию детского сада 

№5 

3 кв. 2019 г 

СЗ. 1.1.1 1.1.8 Пристройка и 

реконструкция детского 

сада в с. Щучье 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области 

2019-2020 гг Ввод допонительных 

40 мест 

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района», 

внебюджетные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.8.1 Проведена 

реконструкция десткого 

сада 

3 кв. 2019 г 

1.1.8.2 Введена пристройка 

к зданию детского сада 

3 кв. 2020 г 



СЗ. 1.1.1 1.1.9 Создание условий 

для обеспечения 

качественного 

дошкольного 

образования 

2019-2035 гг 

постоянно 

Обеспечение детей 

дошкольного возраста 

местами в 

дошкольных 

образовательных 

организациях - 100%.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района»  

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.1 1.1.10 Создание условий 

для обеспечения 

качественного общего 

образования 

2019-2035 гг 

постоянно 

Охват детей 

школьного возраста 

услугами общего 

образования (всеобуч) 

- 100%.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района»  

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 1.1.1 1.1.11 Создание условий 

для обеспечения 

качественного 

дополнительного 

образования 

2019-2035 гг 

постоянно 

Охват детей 

школьного возраста 

услугами 

дополнительного 

образования  - 97%.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района»  

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.1 1.1.12 Создание условий 

для обеспечения 

качественной 

организации отдыха и 

оздоровления детей  

2019-2035 гг 

постоянно 

Охват детей 

организованным 

отдыхом и 

оздоровлением   - 

100%.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 1.1.1 1.1.13 Создание условий 

для обеспечения 

качественной реализации 

молодежной политики на 

территории Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Количество 

мероприятий, 

проектов (программ), 

направленных на 

формирование 

правовых, культурных 

и нравственных 

ценностей среди 

молодежи   - 80.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района»  

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.1 1.1.14 Создание условий 

для обеспечения 

социализации детей-

сирот и детей, 

нуждающихся в особой 

защите государства 

2019-2035 гг 

постоянно 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на 

воспитание в семьи 

граждан, от общего 

количества детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей   

- 100%.  

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

образования Лискинского 

муниципального района»  

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.1 1.1.15 Капитальный 

ремонт областных 

государственных 

учреждений, 

расположенных на 

территории Лискинского 

района Воронежской 

области 

2022-2024 гг Обеспечение 

выполнения 

требований к 

санитарно-бытовым 

условиям и охране 

здоровья 

обучающихся  - 100% 

Областной бюджет, 

Областная адресная 

программа капитального 

ремонта 

Руководители областных 

государственных 

учреждений (по 

согласованию) 



1.1.15.1 Проведен 

капитальный ремонт и 

материально-техническое 

оснощение ГБПОУ ВО 

"Лискинский 

промышленно-

траспортный техникум 

имени А.К. Лысенко" 

2022 г 

1.1.15.2 Создан 

круглогодичный учебно-

методический центр 

военно-патриотического 

воспитания молодежи 

"Авангард" и материально-

техническое оснощение 

(являющийся 

правоприемником АУ ВО 

"Воронежский областной 

детский центр социальной 

реабилитации и 

оздоровления "Золотой 

колос") 

2022 г 

1.1.15.3 Проведен 

капитальный ремонт и 

материально-техническое 

оснощение ГБПОУ ВО 

"Лискинский 

промышленно-

траспортный техникум" 

2024 г 



СЗ. 1.1.2 1.1.16 Капитальный 

ремонт спорткомплекса 

"Восточный" в г. Лиски 

3 кв. 2019 г Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом на 23% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского му-

ниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.16.1 Проведен 

капитальный ремонт 

спорткомплекса  

3 кв. 2019 г 

1.1.16.2 Введен в 

эксплуатацию 

3 кв. 2019 г 

СЗ. 1.1.2 1.1.17 Капитальный 

ремонт здания МКУ ДО 

ДЮСШ "Восточный" в г. 

Лиски 

2023 г Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом на 23% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.17.1 Проведен 

капитальный ремонт 

здания 

3 кв. 2023 г 

1.1.17.2 Введено в 

эксплуатацию 

3 кв. 2023 г 



СЗ. 1.1.2 1.1.18 Капитальный 

ремонт спорткомплекса 

"Олимп" в г. Лиски 

2024 г Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом на 23% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.18.1 Проведен 

капитальный ремонт 

спорткомплекса 

3 кв. 2024 г 

1.1.18.2 Введен в 

эксплуатацию 

3 кв. 2024 г 

СЗ. 1.1.2 1.1.19 Капитальный 

ремонт МКУ ДО 

Давыдовская ДЮСШ 

2025 г Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом на 23% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.19.1 Проведен 

капитальный ремонт 

3 кв. 2025 г 

1.1.19.2 Введен в 

эксплуатацию 

3 кв. 2025 г 

СЗ. 1.1.2 1.1.20 Капитальный 

ремонт площадок для 

игры в футбол  

2021-2022 гг Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 



1.1.20.1 Проведен 

капитальный ремонт 

футбольного поля с 

трибуной и ограждениями 

на территории МКУ ДО 

ДЮСШ "Восточная" 

2022 г физической культурой 

и спортом на 23% 

культуры и спорта 

Лискинского му-

ниципального района 

Воронежской области» 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 
1.1.20.2 Проведен 

капитальный ремонт 

футбольного поляс 

трибуной на территории 

МБОУ "Среднеикорецкая 

СОШ" 

2021-2022 гг 

1.1.20.3 Проведен 

капитальный стадиона 

"Дружба" 

2023 г 

СЗ. 1.1.2 1.1.21 Создание условий 

для обеспечения массовой 

занятости населения 

физической культурой и 

спортом 

2019-2035 гг 

постоянно 

Рост доли населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом на 23% 

Муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского му-

ниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 1.1.3 1.1.22 Строительство 

фельдшерско-

акушерских пунктов в 

сельских поселениях 

Лискинского 

муниципального района 

2021-2024 гг Ввод ФАП в сельских 

поселениях 

Лискинского 

муниципального 

района 

Областной бюджет, ГП ВО 

"Развитие 

здравоохранения " 

Главный врач БУЗ ВО 

"Лискинская РБ" (по 

согласованию) 

1.1.22.1 Построен ФАП в п. 

подсобного хозяйства 

санатория им. Цюрупы 

Лискинского 

муниципального района 

 4 кв.2021 г Ввод ФАП в п. 

подсобного хозяйства 

санатория им. 

Цюрупы на 2470 

посещений в год 

1.1.22.2 Построен ФАП в с. 

Лискинское Лискинского 

муниципального района 

4 кв.2022 г Ввод ФАП в с. 

Лискинское на 4940 

посещений в год 

1.1.22.3 Построен ФАП в с. 

2-е Сторожевое 

Лискинского 

муниципального района 

4 кв.2022 г Ввод ФАП в с 2-е 

Сторожевое на 2470 

посещений в год 

1.1.22.4 Построен ФАП в с. 

Машкино Лискинского 

муниципального района 

4 кв.2023 г Ввод ФАП в с. 

Машкино на 2470 

посещений в год 

1.1.22.5 Построен ФАП в с. 

Петропавловка 

Лискинского 

муниципального района 

4 кв.2023 г Ввод ФАП в с. 

Петропавловка на 

6175 посещений в год 

1.1.22.3 Построен ФАП в х. 

Попасное Лискинского 

муниципального района 

4 кв.2024 г Ввод ФАП в х. 

Попасное на 6175 

посещений в год 

СЗ. 1.1.3 1.1.23 Строительство 

объектов 

здравоохранения 

2025-2026 гг Обеспечение 

качественными 

медицинскими 

Областной бюджет, 

Областная адресная 

программа капитального 

Главный врач БУЗ ВО 

"Лискинская РБ" (по 

согласованию) 



1.1.23.1 Построена и 

введена в эксплуатацию 

Лисянская врачебная 

амбулатория Лискинского 

муниципального района 

2025 г услугами населения - 

100% 

ремонта 

1.1.23.2 Построена и 

введена в эксплуатацию 

Тресоруковская врачебная 

амбулатория Лискинского 

муниципального района 

2026 г 

СЗ. 1.1.3 1.1.24 Капитальный 

ремонт учреждений 

здравоохранения 

2022-2025 гг Обеспечение 

качественными 

медицинскими 

услугами населения - 

100% 

Областной бюджет, 

Областная адресная 

программа капитального 

ремонта 

Главный врач БУЗ ВО 

"Лискинская РБ" (по 

согласованию) 

1.1.24.1 Проведен 

капитальный ремонт БУЗ 

ВО "Лискинская РБ" 

(г.Лиски, п. Давыдовка) 

2022-2024 гг 

1.1.24.2 Проведен 

капитальный ремонт 

Среднеикорецкой 

участковой больницы 

(здание поликлиники и 

стационара) 

2025 г 

1.1.24.3 Проведен 

капитальный ремонт 

Ковалевского офиса ВОП 

2025 г 



СЗ. 1.1.4 1.1.25 Реконструкция 

здания Добринского 

сельского дома культуры 

в с. Добрино Лискинского 

муниципального района 

2019 г Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.25.1 Проведена 

реконструкция здания СДК 

4 кв.2019 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.26 Строительство 

Центра культурного 

развития в г. Лиски 

2022-2023 гг Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.26.1 Построен Центр 

культурного развития 

2022-2023 гг 

1.1.26.2 Введен в 

эксплуатацию Центр 

культурного развития 

4 кв.2023 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.27 Строительство 

культурно-досугового 

центра в с. Щучье 

Лискинского 

муниципального района 

2021-2022 гг Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие сельского 

хозяйства, производства 

пищевых продуктов и 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 



1.1.27.1 Построен 

культурно-досуговый 

центр  

2021-2022 гг населения района - на 

2% 

инфраструктуры 

агропродовольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области" 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 
1.1.27.2 Введен культурно-

досуговый центр в 

эксплуатацию  

2 кв.2022 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.28 Строительство 

культурно-досугового 

центра в с. Залужное 

Лискинского 

муниципального района 

2023 г Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие сельского 

хозяйства, производства 

пищевых продуктов и 

инфраструктуры 

агропродовольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.28.1 Построен 

культурно-досуговый 

центр  

2023 г 

1.1.28.2 Введен культурно-

досуговый центр в 

эксплуатацию  

4 кв.2023 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.29 Строительство 

культурно-досугового 

центра в п. Давыдовка 

Лискинского 

муниципального района 

2024 г Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.29.1 Построен 

культурно-досуговый 

центр  

2024 г 

1.1.29.2 Введен культурно-

досуговый центр в 

эксплуатацию  

4 кв.2024 г 



СЗ. 1.1.4 1.1.30 Строительство 

пристройки к зданию 

МКУК "Лискинский 

историко-краеведческий 

музей" 

2024 г Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.30.1 Построена 

пристройка 

2024 г 

1.1.30.2 Введена в 

эксплуатацию  

4 кв.2024 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.31 Строительство 

МКУК Нижнеикорецкий 

СДК Лискинского 

муниципального района 

2025 г Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.31.1 Построен сельский 

дом культуры 

2025 г 

1.1.31.2 Введен культурно-

досуговый центр в 

эксплуатацию  

4 кв.2025 г 

СЗ. 1.1.4 1.1.32 Капитальный 

ремонт учреждений 

культуры Лискинского 

муниципального района 

  Увеличение доли 

населения, 

охваченного 

мероприятиями в 

сфере культуры от 

общей численности 

населения района - на 

2% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

1.1.32.1 Проведен 

капитальный ремонт МКУ 

ДО "ДШИ им. Л.И. 

2023 г 



Болдина" администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.32.2 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Лискинский 

историко-краеведческий 

музей" 

2024 г 

1.1.32.3 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Колыбельский 

СДК" 

2024 г 

1.1.32.4 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Петровский СДК" 

2025 г 

1.1.32.5 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Копанищенский 

СДК" 

2025 г 

1.1.32.6 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Троицкий СДК" 

2025 г 

1.1.32.7 Проведен 

капитальный ремонт 

МКУК "Владимировский 

СДК" 

2025 г 



СЗ. 1.1.4 1.1.33 Обеспечение 

качественного 

библиотечного 

обслуживания  

2019-2035 гг 

постоянно 

Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек к 2035 году 

95 тыс. чел. 

Муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.4 1.1.34 Обеспечение 

музейной деятельности  

2019-2035 гг 

постоянно 

Количество 

посещений  

муниципального 

музея к 2035 году 8,5 

тыс. чел. 

Муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 1.1.4 1.1.35 Обеспечение 

качественного 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры 

2019-2035 гг 

постоянно 

Среднегодовой 

контингент 

обучающихся 

учреждений 

дополнительного 

образования сферы 

культуры и искусства  

к 2035 году 1500 чел. 

Муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.1.4 1.1.36 Строительство 

многофункциональных 

спортивных площадок в 

Лискинском 

муниципальном районе 

2021-2024 гг Количество 

спортивных площадок 

на 1 тыс. населения - 

2,6 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие физической 

культуры и спорта 

Лискинского му-

ниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.36.1 Построена 

многофункциональная 

спортивная площадка в с. 

Петропавловка  

2021 г 

1.1.36.2 Построена 

многофункциональная 

спортивная площадка в с. 

Средний Икорец 

2023 г 

1.1.36.3 Построена 

многофункциональная 

спортивная площадка в с. 

Почепское 

2024 г 

СЦ 1.2. Рост уровня доходов населения 



СЗ. 1.2.1 1.1.37 Привлечение 

дополнительных 

инвестиций в 

реконструкцию 

действующих 

предприятий и создание 

новых производств 

2019-2035 гг 

постоянно 

Создано новых 

рабочих мест в 

количестве 3000 

Внебюджетные средства 

(средства предприятий и 

организаций) 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

1.1.37.1 Созданы новые 

рабочие места в рамках 

инвестпроектов 

2019-2035 гг 

постоянно 



СЗ. 1.2.2 1.1.38 Обеспечение 

выполнения плана 

мероприятий по 

повышению занятости 

населения Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Достижение уровня 

регистрируемой 

безработицы 0,5% 

Внебюджетные средства 

(средства предприятий и 

организаций) 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

ГКУ ВО ЦЗН города 

Лиски (по 

согласованию) 



СЗ. 1.2.2 1.1.39 Обеспечение 

социальной поддержки 

граждан 

2019-2035 гг 

постоянно 

Удельный вес 

граждан, получивших 

адресную социальную 

помощь в 

соотсветствии с 

действующими 

нормативными 

правовыми актами 

Лискинского 

муниципального 

района, в общей 

численности граждан, 

обратившихся за 

получением 

социальной помощи - 

100% 

Муниципальный бюджет, 

МП «Социальная 

поддержка граждан 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам  

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЦ 1.3. Повышение комфортности проживания населения 

СЗ. 1.3.1 1.1.40 Строительство 

уникального коттеджного 

поселка с высоким 

комфортом и 

безопасностью для его 

жителей 

2023-2026 гг Увеличение площади 

жилых помещений, 

приходящихся на 1 

жителя, до 34 кв.м. 

Внебюджетные средства 

(средства населения, 

средства инвестора) 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 

1.1.40.1 Создано 

комфортабельное и 

доступное жилье в 

экологически чистой зоне 

2023-2026 гг 



СЗ. 1.3.1 1.1.41 Предоставление 

земельных участков для 

индивидуального 

жилищного 

строительства  

2019-2035 гг 

постоянно 

Плащадь земельных 

участков, 

предоставленных для 

строительства под 

ИЖС в расчете на 10 

тыс. человек 

населения - до 0,5 га 

Внебюджетные средства 

(средства населения) 

Отдел главного 

архитектора 

Лискинского 

муниципального района; 

администрация 

городского поселения 

город Лиски; отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

админситрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.3.1 1.1.42 Обеспечение 

жильем молодых семей 

2019-2035 гг 

постоянно 

Доля молодых семей, 

получивших 

свидетельство о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жилого помещения, в 

общем количестве 

молодых семей, 

нуждающихся в 

улучшении 

жилищных суловий по 

состоянию на 1 января 

- до 84,0% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами населения 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области», 

внебюджетные средства 

(средства семей) 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 1.3.1 1.1.43 Улучшение 

жилищных условий 

граждан, молодых семей 

и молодых специалистов 

в сельской местности 

2019-2035 гг 

постоянно 

Семьи, получившие 

жилые помещения и 

улучшившие 

жилищные условия - 

до 6 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие сельского 

хозяйства, производства 

пищевых продуктов и 

инфраструктуры 

агропродо-вольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области», 

внебюджетные средства 

(средства семей) 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

программ и развития 

сельских территорий 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел программ и 

развития сельских 

территорий 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 1.3.2 1.1.44 Строительство и 

реконструкция 

водопроводных сетей в 

сельских поселениях 

Лискинского 

муниципального района 

2023 г Обеспеченность 

населения 

качественной 

питьевой водой - до 

100% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие сельского 

хозяйства, производства 

пищевых продуктов и 

инфраструктуры 

агропродо-вольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области, 

курирующий сферу 

дорожного и жилищно-

коммунального 

хозяйства 1.1.44.1 Проведена 

реконструкция 

водопроводных сетей в с. 

Средний Икорец 

2023 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.45 Строительство 

станций водоочистки в 

сельских поселениях 

Лискинского 

муниципального района 

2023-2024 гг Обеспеченность 

населения 

качественной 

питьевой водой - до 

100% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие сельского 

хозяйства, производства 

Заместитель главы 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области, 



1.1.45.1 Построена 

станция водоочистки в с. 

Средний Икорец 

2023 г пищевых продуктов и 

инфраструктуры 

агропродо-вольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области», 

МП "Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами населения 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области" 

курирующий сферу 

дорожного и жилищно-

коммунального 

хозяйства 
1.1.45.2 Построена 

станция водоочистки в с. 

Щучье 

2023 г 

1.1.45.3 Построена 

станция водоочистки в с. 

Высокое 

2024 г 

1.1.45.4 Построена 

станция водоочистки в с. 

Колыбелка 

2024 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.46 Обеспечение 

земельных участков, 

предназначенных для 

предоставления семьям, 

имеющим трех и более 

детей, инженерной 

инфраструктурой в г. 

Лиски 

2026 г Увеличение доли 

жилых помещений, 

обеспеченных всеми 

видами 

благоустройства на 

16% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП городского поселения 

город Лиски "Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами населения 

Воронежской области" 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 



1.1.46.1 Построены 

газораспределительные 

сети жилой застройки по 

ул. Галины Калашниковой и 

ул. Родионова в г. Лиски 

Воронежской области для 

обеспечения инженерной 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предназначенных для 

предоставления семьям, 

имеющим трех и более 

детей 

4 кв.2026 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.47 Реконструкция 

канализационного 

коллектора от ул. 

Воронежская до ул. 

Солнечная в г. Лиски 

Воронежской области (1 

этап) 

2019 г Ввод 

канализационного 

коллектора 

протяженностью 4,8 

км. 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП городского поселения 

город Лиски "Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами населения 

Воронежской области" 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 

1.1.47.1 Проведена 

реконструкция 

канализационного 

коллектора 

3 кв.2019 г 

1.1.47.2 Введен 

канализационный 

коллектор 

3 кв.2019 г 



СЗ. 1.3.2 1.1.48 Строительство 

напорного 

канализационного 

коллектора от ГКНС до 

очистных сооружений в г. 

Лиски 

2022-2024 гг Ввод напорного 

канализационного 

коллектора 

протяженностью 18,05 

км. 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

муниципальная программа 

городского поселения 

город Лиски "Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Воронежской 

области" 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 

1.1.48.1 Построен 

напорный канализационный 

коллектор 

2022-2024 г 

1.1.48.2 Введен напорный 

канализационный 

коллектор 

4 кв. 2024 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.49 Модернизация 

уличной 

канализационной сети по 

ул. 40 лет Победы с 

переулками в г. Лиски 

2025 г Ввод уличной 

канализационной сети 

протяженностью 1,2 

км. 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

муниципальная программа 

городского поселения 

город Лиски "Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Воронежской 

области" 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 

1.1.49.1 Проведена 

модернизация 

канализационной сети 

2025 г 

1.1.49.2 Введена в 

эксплуатацию 

3 кв. 2025 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.50 Реконструкция 

очистных сооружений в г. 

Лиски 

2023-2025 гг Обеспеченность 

населения 

качественной 

питьевой водой - до 

100% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

муниципальная программа 

городского поселения 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 



1.1.50.1 Проведена 

реконструкция очистных 

сооружений 

2023-2025 гг город Лиски "Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Воронежской 

области" 
1.1.50.2 Введены в 

эксплуатацию 

4 кв. 2025 г 

СЗ. 1.3.2 1.1.51 Реконструкция 

системы теплоснабжения 

Восточной части города 

Лиски 

2025 г Доля жилых 

помещений, 

обеспеченных всеми 

видами 

благоустройства в 

общей площади 

жилых помещений 

района - 100% 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

муниципальная программа 

городского поселения 

город Лиски "Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Воронежской 

области" 

Администрация 

городского поселения 

город Лиски  

Лискинского 

муниципального района 
1.1.51.1 Проведена 

реконструкция системы 

теплосабжения 

2025 г 

1.1.51.2 Введена в 

эксплуатацию 

3 кв. 2025 г 

СЗ. 1.3.3 1.1.52 Обеспечение  

безопасности дорожного 

движения и развития 

дорожного хозяйства 

Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных длрог 

общего пользования 

местного значения - 

33,3% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

МП «Развитие 

транспортной системы 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области» 

Заместитель главы 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области, 

курирующий сферу 

дорожного и жилищно-

коммунального 

хозяйства 



СЗ. 1.3.4 1.1.53 Благоустройство 

сельских территорий 

Лискинского 

муниципального района 

2019-2021 гг Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления - 

100% 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

ГП ВО 

"Содействие развитию 

муниципальных 

образований и 

местного самоуправления" 

ГП ВО "Формирование 

современной городской 

среды Воронежской 

области" 

Администрация 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области, 

администрации 

городских и сельких 

поселений Лискинского 

муниципального района 

1.1.53.1 Построен парк в с. 

Нижний Икорец  

3 кв. 2019 г 

1.1.53.2 Построен парк в с. 

Дракино  

2020 г 

1.1.53.3 Построен парк в с. 

Старая Хворостань 

2020 г 

1.1.53.4 Построен 

тротуар в с. Нижний 

Икорец 

3 кв. 2019 г 

1.1.53.5 Построен 

тротуар в с. Лискинское 

2020 г 

1.1.53.6 Благоустройство 

зоны отдыха в 

с.Переезжее 

2021 г 

1.1.53.7 Обустройство 

сквера в с. Екатериновка 

2021 г 

1.1.53.8 Устройство 

тротуара по ул. Мира в с. 

Щучье 

2021 г 

1.1.53.9 Устройство 

тротуара по ул. 

Филипченко в 

р.п.Давыдовка 

2021 г 

1.1.53.10 Обустройство 

парка в с. Бодеевка 

2022 г 



1.1.53.11 Благоустройство 

территории с установкой 

детской игровой площадки 

в с. Тресоруково 

2023 г 

1.1.53.12 Обустройство 

спортивной площадки в 

парке с. Коломыцево 

2023 г 

1.1.53.13 Устройство 

тротуара в с.Троицкое 

2023 г 

1.1.53.14 Благоустройство 

места отдыха в с. 

Селявное 

2023 г 

1.1.53.15 Тротуарная 

дорожка по ул. 

Пролетарская в р.п. 

Давыдовка 

2023 г 

1.1.53.16 Обустройство 

территории, прилегающей 

к зданию администрации 

Почепского сельского 

поселения 

2023 г 



СЗ. 1.3.4 1.1.54 Заменена ламп 

накаливания на 

энергоэффективные 

осветительные 

устройства   

2019-2035 гг 

постоянно 

Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления - 

100% 

Муниципальный бюджет, 

МП 

"Энергоэффективность и 

развитие энергетики в  

Лискинского 

муниципальном районе 

Воронежской области" 

Заместитель главы 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области, 

курирующий сферу 

дорожного и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

СЗ. 1.3.5 1.1.55 Строительство 

завода по переработке 

ТБО на территории 

Лискинского 

межмуниципального 

кластера 

2024 г Ликвидация 

несанкционированных 

свалок, системная 

организация сбора и 

вывоза ТБО в 

сельских и городских 

поселениях 

Областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

ГП ВО 

"Охрана окружающей 

среды и природные 

ресурсы" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

программ и развития 

сельских территорий 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел программ и 

развития сельских 

территорий 

1.1.55.1 Выполнены 

работы по строительству 

завода 

2024 г 

1.1.55.2 Введен завод 2024 г 

СЦ 2.1. Рост объемов производства предприятий сельского хозяйства и промышленности 



СЗ. 2.1.1 1.1.56 Строительство 

животноводчечкого 

комплекса КРС 

"Петропавловка" на 2800 

коров и площадок для 

выращивания молодняка 

КРС молочных пород на 

4000 голов в с. 

Петропавловка (ООО 

"ЭкоНиваАгро") 

4 кв. 2019 г Ежегодное 

производство молока 

при выходе на 

проектную мощность - 

23,7 тыс. тонн 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро", 

кредитные средства ПАО 

Сбербанк) 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

1.1.56.1 Построено 3 

коровников 

4 кв. 2019 г 

1.1.56.2 Построен 

доильный зал 

4 кв. 2019 г 

1.1.56.3 Построен малый 

доильный зал с родильным 

отделением 

4 кв. 2019 г 

1.1.56.4 Построены 

вспомогательные 

технологические 

сооружения 

4 кв. 2019 г 

1.1.56.5 Приобретены 

нетели голштинской 

породы 

4 кв. 2019 г 



СЗ. 2.1.1 1.1.57 Строительство 

животноводчечкого 

комплекса КРС на 1000 

коров и площадок для 

выращивания молодняка 

КРС молочных пород на 

2000 голов в с. 

Дивногорье (ООО 

"ЭкоНиваАгро") 

2030 г Ежегодное 

производство молока 

при выходе на 

проектную мощность - 

8,5 тыс. тонн 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро", 

кредитные средства ПАО 

Сбербанк) 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

1.1.57.1 Построены 

коровники 

2030 г 

1.1.57.2 Построен 

доильный зал 

2030 г 

1.1.57.3 Построены 

вспомогательные 

технологические 

сооружения 

2030 г 

1.1.57.4 Приобретены 

нетели голштинской 

породы 

2030 г 

СЗ. 2.1.1 1.1.58 Строительство 

животноводчечкого 

комплекса КРС 

"Марьино"  на 3300 

коров в с. Нижнемарьино 

(ООО "ЭкоНиваАгро") 

2030 г Ежегодное 

производство молока 

при выходе на 

проектную мощность - 

33 тыс. тонн 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро", 

кредитные средства ПАО 

Сбербанк) 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

1.1.58.1 Построены 

коровники 

2030 г 

1.1.58.2 Построен 

доильный зал 

2030 г 



1.1.58.3 Построены 

вспомогательные 

технологические 

сооружения 

2030 г 

1.1.58.4 Приобретена с/х 

техника для 

функционирования 

молочного комплекса 

2030 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.59 Строительство 

завода по производству 

сыра мощностью 60 тонн 

в сутки в с. Щучье (ТОСП 

в с Щучье ООО 

"ЭКОНИВА МОЛОКО 

ВОРОНЕЖ") 

2019 - 2021 гг Ввод в эксплуатацию 

завода по 

производству сыра 

мощностью 60 тонн в 

сутки 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ТОСП в с Щучье ООО 

"ЭКОНИВА МОЛОКО 

ВОРОНЕЖ", кредитные 

средства ПАО Сбербанк) 

ТОСП в с Щучье ООО 

"ЭКОНИВА МОЛОКО 

ВОРОНЕЖ" 

1.1.59.1 Построен завод 2020 г 

1.1.59.2 Введен завод 1 кв. 2021 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.60 Строительство 

комбикормового завода 

производительностью 20 

тонн в сутки в с. Высокое 

(ООО "ЭкоНиваАгро") 

2030 г Ввод в эксплуатацию 

комбикормового 

завода 

производительностью  

20 тонн в сутки 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро", 

кредитные средства ПАО 

Сбербанк) 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

1.1.60.1 Построен завод 2030 г 

1.1.60.2 Введен объект 2030 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.61 Строительство 

лаборатории в с. Высокое 

(ООО "ЭкоНиваАгро") 

2030 г Ввод в эксплуатацию 

лаборатории 

площадью  1000 кв.м. 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ЭкоНиваАгро", 

кредитные средства ПАО 

Сбербанк) 

ООО "ЭкоНиваАгро" 

1.1.61.1 Построен объект 2030 г 

1.1.61.2 Введен объект 2030 г 



СЗ. 2.1.2 1.1.62 Строительство 

маслоэкстракционного 

завода по переработке 700 

тонн в сутки масло семян 

южнее с. Высокое (ООО 

"Исток") 

2019 - 2022 гг Ввод в эксплуатацию 

маслоэкстракционного 

завода по переработке 

700 тонн в сутки 

масло семян 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "Исток", заемные 

средства)  

ООО "Исток" 

1.1.62.1 Построен объект 2021 г 

1.1.62.2 Введен объект 1 кв. 2022 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.63 Расширение 

родительского стада утки 

(ООО ТД "ПТИЦА") 

3 кв. 2019 г Увеличение поголовья 

до 56000 

родительского стада 

утки 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО ТД "ПТИЦА", 

заемные средства)  

ООО ТД "ПТИЦА" 

1.1.63.1 Построены 4 

корпуса с оборудованием 

3 кв. 2019 г 

1.1.63.2 Заселено поголовье 

уток 

3 кв. 2019 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.64 Реконструкция 2-х 

птичников (ООО ТД 

"ПТИЦА") 

2022 г. Ввод 2-х птичников в 

с. Средний Икорец 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО ТД "ПТИЦА", 

заемные средства)  

ООО ТД "ПТИЦА" 

1.1.64.1 Построен объект 2022 г. 

1.1.64.2 Введен объект 4 кв. 2022 г. 

СЗ. 2.1.2 1.1.65 Строительство 

зернохранилища (ООО 

ТД "ПТИЦА") 

2022 г. Ввод зернохранилища 

на 12 тыс.тонн в с. 

Средний Икорец 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО ТД "ПТИЦА", 

заемные средства)  

ООО ТД "ПТИЦА" 

1.1.65.1 Построен объект 2022 г. 

1.1.65.2 Введен объект 4 кв. 2022 г. 

СЗ. 2.1.2 1.1.66 Строительство 

комбикормового завода 

(ООО ТД "ПТИЦА") 

2024 г. Ввод комбикормового 

завода мощностью 240 

тонн в сутки в с. 

Средний Икорец 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО ТД "ПТИЦА", 

заемные средства)  

ООО ТД "ПТИЦА" 

1.1.66.1 Построен объект 2024 г. 



1.1.66.2 Введен объект 4 кв. 2024 г. 

СЗ. 2.1.2 1.1.67 Модернизация 

объектов производства 

(АО "Куриное Царство" 

филиал "Лиско 

Бройлер") 

2022-2026 гг. Модернизация 

предприятия для 

поддержания 

основной 

деятельности 

Внебюджетные средства 

(собственные средства АО 

"Куриное Царство" 

филиал "Лиско Бройлер", 

заемные средства)  

АО "Куриное Царство" 

филиал "Лиско Бройлер" 

1.1.67.1 Модернизация 

объектов 

2022-2026 гг 

1.1.67.2 Введены объекты 2022-2026 гг 

СЗ. 2.1.2 1.1.68 Строительство 

птицеводческого 

комплекса на 32 

птичника (АО "Куриное 

Царство" филиал "Лиско 

Бройлер") 

2032-2033 гг. Ввод птицеводческого 

комплекса на 32 

птичника 

Внебюджетные средства 

(собственные средства АО 

"Куриное Царство" 

филиал "Лиско Бройлер", 

заемные средства)  

АО "Куриное Царство" 

филиал "Лиско Бройлер" 

1.1.68.1 Построен объект 2032-2033 гг 

1.1.68.2 Введен объект 2033 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.69 Техническое 

перевооружение цеха 

экстракции с заменой 

чанного испарителя 

(тостера), теплообменного 

оборудования (филиал 

"Лискинский" ООО 

"МЭЗ Юг Руси") 

2022 г Техническое 

перевооружение 

завода для 

поддержания 

основной 

деятельности 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

филиал "Лискинский" 

ООО "МЭЗ Юг Руси")  

филиал "Лискинский" 

ООО "МЭЗ Юг Руси" 

1.1.69.1 Техническое 

перевооружение цеха 

2022 г 

1.1.69.2 Замена чанного 

испарителя (тостера) 

2022 г 



1.1.69.3 Замена 

теплообменного 

оборудования 

2022 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.70 Техническое 

перевооружение 

котельной с заменой 

теплообменного 

оборудования и 

катионовых фильтров 

(филиал "Лискинский" 

ООО "МЭЗ Юг Руси") 

2022 г Техническое 

перевооружение 

завода для 

поддержания 

основной 

деятельности 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

филиал "Лискинский" 

ООО "МЭЗ Юг Руси")  

филиал "Лискинский" 

ООО "МЭЗ Юг Руси" 

1.1.70.1 Техническое 

перевооружение котельной 

2022 г 

1.1.70.2 Замена 

теплообменного 

оборудования и 

катионовых фильтров 

2022 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.71 Модернизация 

объектов производства 

(АО "Лискисахар") 

2022 г Модернизация 

предприятия для 

поддержания 

основной 

деятельности 

Внебюджетные средства 

(собственные средства АО 

"Лискисахар")  

АО "Лискисахар" 

1.1.71.1 Модернизация 

объектов 

2022 г 

1.1.71.2 Введены объекты 2022 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.72 Увеличение 

мощности производства 

сыра Чеддер до 20 варок 

в сутки (ООО "ГМЗ 

"Лискинский") 

2022 г Увеличение мощности 

производства Чеддер 

до 20 варок в сутки 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "ГМЗ "Лискинский")  

ООО "ГМЗ 

"Лискинский" 

1.1.72.1 Модернизация 

объектов 

2022 г 



1.1.72.2 Введены объекты 2022 г 

СЗ. 2.1.2 1.1.73 Обеспечение 

развития сельского 

хозяйства Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Темп роста объемов 

молока в 2035 году 

201,8% к 2016 году, 

мяса в убойном весе - 

99,8% к 2016 году 

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальнеый бюджет, 

МП "Развитие сельского 

хозяйства, производства 

пищевых продуктов и 

инфраструктуры 

агропродовольственного 

рынка Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

программ и развития 

сельских территорий 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел программ и 

развития сельских 

территорий 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЦ 2.2. Повышение инвестиционной привлекательности района 

СЗ. 2.2.1 1.1.74 Формирование 

благоприятного 

инвестиционного 

климата в районе 

2019-2035 гг 

постоянно 

Количество созданных 

предприятий 

различной 

специализации - 13 ед. 

- Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 



СЗ. 2.2.2 1.1.75 Привлечение 

инвестиций на 

территорию района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Достижение объемов 

инвестиций в 

основной капитал по 

кругу крупных с 

редних предприятий 

73,22 тыс.руб. на 

душу населения  

Федеральный бюджет, 

областной бюджет, 

муниципальный бюджет, 

внебюджетные средства 

(предприятия, инвесторы, 

муниципальные 

программы района) 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЦ 2.3. 
Повышение предпринимательской активности населения 



СЗ. 2.3.1 1.1.76 Оказание 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру их 

поддержки 

2019-2035 гг 

постоянно 

Увеличение оборота 

малых и средних 

предприятий до 6,7 

млрд.руб. 

Муниципальный бюджет, 

МП "Развитие и 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Лискинском 

муниципальном районе 

Воронежской области", 

АНО "Лискинский центр 

поддержки 

предпринимательства" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционнвм 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

АНО "Лискинский центр 

поддержки 

предпринимательства" 



СЗ. 2.3.2 1.1.77 Регулирование и 

совершенствование 

деятельности в сфере 

имущественных и 

земельных отношений 

2019-2035 гг 

постоянно 

Обеспечение 

выполнения 

распоряжений 

администрации 

Лискинского 

муниципального 

района по внесению 

вкладов в 

хозяйственные 

общества для решения 

социально-

экономических задач 

района - 100% 

Муниципальный бюджет, 

МП "Управление 

муниципальным 

имуществом" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЗ. 2.3.3 1.1.78 Реализация 

проекта по созданию 

туристско - 

рекреационной зоны в с. 

Селявное 

Старохворостанского 

сельского поселения 

2022-2027 гг 

постоянно 

Увеличение объема 

въездного туристского 

потока на территории 

района на 9% 

Внебюджетные средства 

(собственные средства 

ООО "Гранд-Трэвел" ГК 

"Федерация Туризма", 

заемные средства) 

ООО "Гранд-Трэвел" ГК 

"Федерация Туризма" 



СЗ. 2.3.3 1.1.79 Обеспечение 

развития туризма  

2019-2035 гг 

постоянно 

Увеличение объема 

въездного туристского 

потока на территории 

района на 9% 

Муниципальный бюджет, 

МП "Развитие культуры 

Лискинского 

муниципального района" 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела 

образования 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел культуры 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

СЦ 3.1. Повышение уровня доходов городских и сельских поселений 



СЗ. 3.1.1 1.1.80 Создание условий 

для эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципальными 

финансами, повышение 

устойчивости бюджетов 

поселений Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Соотношение 

фактического 

финансирования  

расходов в форме дотаций 

бюджетам городских и 

сельских поселений 

Лискинского  

муниципального района 

Воронежской области на 

поддержку мер по 

решению Совета народных 

депутатов Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области  о 

районном  бюджете на 

соответствующий период и 

(или) сводной бюджетной 

росписью и 

распределенному 

городским и сельским 

поселениям  в 

соответствии с правовым 

актом Лискинского 

муниципального района  

Воронежской области - 

100% 

Муниципальный бюджет, 

МП "Управление 

муниципальными 

финансами, создание 

условий для эффективного 

и ответственного 

управления 

муниципальными 

финансами, повышение 

устойчивости бюджета 

Лискинского  

муниципального района 

Воронежской области" 

Отдел по финансам и 

бюджетной политике 

администрации 

Лискинского 

муниципального района  

СЗ. 3.1.2 1.1.81 Укрепление 

материально-

технической базы АО 

"Троицкое" 

2020-2022 гг 

постоянно 

Рост уровня 

обеспеченности 

сельскохозяйственной 

техникой 

Внебюджетные средства 

(собственные средства АО 

"Троицкое", кредитные 

средства) 

АО "Троицкое" 

1.1.81.1 Приобретена 

сельскохозяйтсвенная 

техника 

2020-2022 гг 



1.1.81.2 Проведена 

реконструкция, 

техническое 

перевооружение системы 

мелиорации 

2020 г 

  Общие системные мероприятия: 

  1.1.82 Обеспечение 

деятельности  ОМСУ 

Лискинского 

муниципального района 

2019-2035 гг 

постоянно 

Доля исполнения 

расходных 

обязательств органов 

местного 

самоуправления 

Лискинского 

муниципального 

района от 

утвержденных   - 

100% 

МП "Муниципальное 

управление и гражданское 

общество Лискинского 

муниципального района 

Воронежской области" 

Управляющий делами 

администрации 

Лискинского 

муниципального района, 

МКУ «Служба 

технического 

обеспечения» 

Лискинского 

муниципального района  

  1.1.83 Управление 

муниципальными 

финансами 

2019-2035 гг 

постоянно 

Удельный вес 

резервного фонда 

администрации  

Лискинского 

муниципального 

района  

Воронежской области 

в общем объеме 

расходов  

районного бюджета - 

0,1% 

МП "Управление 

муниципальными 

финансами, создание 

условий для эффективного 

и ответственного 

управления 

муниципальными 

финансами, повышение 

устойчивости бюджета 

Лискинского  

муниципального района 

Воронежской области" 

Отдел по финансам и 

бюджетной политике 

администрации 

Лискинского 

муниципального района  



  1.1.84 Корректировка 

Стратегии социально-

экономическогго 

развития Лискинского 

муниципального района 

на период до 2035 года 

2019-2035 гг 

постоянно 

Выполнение 

показателей стратегии 

- 100% 

- Заместитель главы 

администрации - 

руководитель отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лискинского 

муниципального района; 

отдел по экономике и 

инвестиционным 

программам 

администрации 

Лискинского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п
Наименование программы

1. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Лискинском муниципальном районе Воронежской области на 2021-2025 годы

2. Развитие образования Лискинского муниципального района

3. Социальная поддержка граждан Лискинского муниципального района Воронежской области

4. Управление муниципальным имуществом

5. Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродо-вольственного рынка Лискинского муниципального района 

Воронежской области

6. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лискинском муниципальном районе Воронежской области

7. Развитие транспортной системы Лискинского муниципального района Воронежской области

8. Развитие культуры Лискинского муниципального района

9. Энергоэффективность и развитие энергетики Лискинского муниципального района Воронежской области

10. Развитие физической культуры и спорта Лискинского муниципального района Воронежской области

11. Содействие развитию  муниципальных образований и местного самоуправления Лискинского муниципального района Воронежской области

12. Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение 

устойчивости бюджета Лискинского муниципального района Воронежской области

13. Муниципальное управление и гражданское общество Лискинского муниципального района Воронежской области

14. Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Лискинского муниципального района Воронежской области

15. Защита населения и  территории Лискинского муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных 

объектах16. Защита прав потребителей в Лискинском муниципальном районе Воронежской области

Перечень муниципальных программ Лискинского муниципального района 

Воронежской области

Приложение к Комплексу мероприятий

по реализации Стратегии социально-

экономического развития Лискинского

муниципального района Воронежской

области на период до 2035 года

 


